*Querite primum regnum Dei*, ed. Jana Nechutová, 4<sup>m</sup> thema, p.32 lineae 20-25-

Meam igitur recognoscens insufficienciam, recurro ad Deum, qui fecit surdos audire et mutos loqui et omnia bene fecit, dicens cum Boethio:

'O Deus<sup>39</sup> omnipotens, genitus Deus, alitus alme,  
auxilii vena, via vera sicque sophya!  
Tu michi dux, michi lux, mea virtus sis, quoque salus,  
presens sis operi, sine te nichil est vere veri'.<sup>40</sup>

<sup>31</sup> Robertus Grossatesta, *Commentarius in Libros Analyticorum Posteriorum Aristotelis*, ed. on-line [solo 11 capitoli del Libro 1]; 'Non solum...ostendit: Pseudo Thoma, *Expositio* Liber 3 caput 22: 'Unde Linconiensis, primo Posteriorum, dicit: non solum vox doctoris exterius sonans nec littera visa docet, sed haec duo movent et excitant. Verus autem doctor est qui mentem interius illuminat et veritatem ostendit.'

<sup>32</sup> J. N. n. 62 *Aristotelis Posteriorum Libri una cum Linconensi atque Burlaeo fidelissimis interpretibus* (Venetiis 1552), col. 2r<sup>b</sup>.

<sup>33</sup> quia secundum...doctoris laborat [per quinque lineas]: Guilelmi Wheatley, *Expositio in Boethii De scholarium disciplina*, Caput 6, in: *Corpus Thomisticum*, ed. E. Alarcón-R. Busa [Universitas Navarrensis, ed. on line]: 'summopere considerandum est ne ante ipsam inceptionem huiusmodi, divini dimittatur imploratio auxilii, qui solus Deus est qui divitias suae sapientiae influit in animas sapientum, et tribuit studentibus gratiam cognoscendi, cui nihil est difficile et sine quo nihil possibile est possideri, ut in ipso Prologo de regimine principum dicitur. Et omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est a patre lumine descendens, ut inquit Scriptura. Et Augustinus: nemo tam eruditus, nemo tam doctus qui superna illustratione non indigeat. Et Gregorius: nisi intus sit qui doceat, in vanum lingua doctoris laborat.'

<sup>34</sup> J. N. 63 Cf. Thomae Aquinatis *De regimine principum* (prologus huius opusculi non vidi), ed. A. Meozzi, Lanciano 2010 [copia anast. Dalla Collana dell'anima del 1909-1938; R. C: recte: Pseudo-Thomas, *De Regno ad Regem Cypri*, Taurini ed. 1954, ed. leonina Romae 1979, in: *Corpus Thomisticum*, ed. E. Alarcón-R. Busa: non inveni [in *Corpus Thomisticum*: Ptolomaeus de Luca (O. P. 1236-132) continua il De Regno dal Libro II cap. IV; in sito Giovanni dell'Orto; testo della continuazione del De Regimine principum dal Libro IV cap. 14, per opera di Bartolomeo Fiadoni, ca.1240-1322]; Pseudo-Thomas, *Expositio*, Liber 1 cap.6: 'Nam sicut scribitur in Prologo Libri de regimine principum, Deus est qui divitias sue sapientiae influit animabus, id est studentibus tribuit gratiam cognoscendi; cui nihil est difficile et sine quo nihil est possibile possideri'. Liber 3 in fine cap. 17: 'Not quod in omnibus divinum auxilium est implorandum quia Deus est qui divitias suae sapientiae influit in animas sapientum et tribuit studentibus gratiam cognoscendi cui nihil est difficile et sine quo nihil possibile est possideri; ita scribitur in Prologo de regimine principum'.